UBND HUYỆN CAO LỘC

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /VHTT Cao Lộc, ngày       tháng 9 năm 2023

V/v tuyên truyền tháng cao điểm về an

toàn thông tin; lộ trình tắt sóng 2G trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Kính gửi:
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2276/STTTT-TTBCXB ngày 27/9/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền tháng cao điểm về an toàn thông

tin; lộ trình tắt sóng 2G trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Phòng Văn hoá và Thông tin

đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn chỉ

đạo thực hiện các nội dung sau:

 1. Tuyên truyền tháng cao điểm về an toàn thông tin

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các văn bản chỉ đạo về an ninh mạng và an

toàn thông tin như Luật An ninh mạng năm 2018; Quyết định số 964/QĐ-TTg

ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh

mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm

2025, tầm nhìn 2030; Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23/11/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và

phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025"… nhằm nâng cao

nhận thức, kiến thức về lừa đảo trực tuyến, bảo vệ người dân trước những rủi ro

tiềm ẩn trên không gian mạng, giúp tạo dựng một không gian mạng an toàn, góp

phần thúc đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số, phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội số

một cách bền vững.

- Thông tin, hướng dẫn người dân về các nội dung cụ thể, các dấu hiệu nhận

biết, cũng như cách phòng tránh với nhóm lừa đảo chính, hình thức lừa đảo trực

tuyến phổ biến hiện nay như: Lừa đảo combo du lịch giá rẻ; cuộc gọi video

Deepfake giả mạo biên lai chuyển tiền thành công; giả mạo nhân viên y tế báo

người thân đang cấp cứu; tuyển người mẫu nhí; thông báo "khóa sim" vì chưa

chuẩn hóa thuê bao; giả danh công ty tài chính; tuyển cộng tác viên online; đánh

cắp thông tin căn cước công dân đi vay nợ tín dụng... nhắm vào các nhóm đối

tượng: Người cao tuổi, trẻ em, sinh viên, các đối tượng công nhân/người lao động,

nhân viên văn phòng,…

2

- Tài liệu tuyên truyền bao gồm: Chuyên mục “Cẩm nang An toàn thông tin”

tại đường link: https://stttt.langson.gov.vn/page_cnattt  đường

link: https://khonggianmang.vn

2. Tuyên truyền về lộ trình tắt sóng 2G trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

- Tuyên truyền chủ trương của Chính phủ và lộ trình của Bộ Thông tin và

Truyền thông dự kiến tắt sóng 2G trên cả nước vào tháng 9/2024, mục tiêu triển

khai tắt hoàn toàn sóng 2G để tận dụng tài nguyên tần số cho các công nghệ viễn

thông hiện đại hơn, phù hợp với mục tiêu phát triển của nhà mạng và quốc gia.

Nhờ đó hệ thống mạng 4G sẽ được cải thiện chất lượng, tối ưu chi phí vận hành và

khai thác, phục vụ tốt hơn cho các khách hàng thuê bao. Công nghệ di động với tốc

độ cao như 4G, và mới nhất là thế hệ di động 5G với tốc độ gấp gần 10 lần 4G góp

phần quan trọng thúc đẩy chuyển đổi số trong mọi lĩnh vực xã hội, kết nối vạn vật

nhanh hơn, an toàn hơn, góp phần thực hiện mục tiêu chung phổ cập điện thoại

thông minh tới toàn dân. Các doanh nghiệp viễn thông sẵn sàng hướng dẫn, giải

đáp thắc mắc cho người dân, đối với những thuê bao 2G trong khu vực tắt sóng

doanh nghiệp sẽ gửi tin nhắn thông báo, nhân viên tổng đài trực tiếp liên hệ với

từng chủ thuê bao để tư vấn hướng dẫn người dân chuyển đổi thiết bị trước thời

điểm tắt sóng.

- Tăng cường tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng trên sóng phát thanh,

truyền hình, báo in, báo điện tử, hệ thống thông tin cơ sở cấp huyện, Đài Truyền

thanh cấp xã để người dân nắm được lộ trình tắt sóng 2G nhanh, kịp thời, đẩy

nhanh việc phổ cập smartphone, góp phần chuyển đổi số tổng thể và toàn diện từ

chính quyền số, xã hội số, kinh tế số, cửa khẩu số,..

 Phòng Văn hoá và Thông tin đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nội dung nêu trên và báo

cáo kết quả về Phòng khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TP, PTP;

- VC phụ trách;

- Lưu.

TRƯỞNG PHÒNG

Hoàng Thị Phương Huệ

https://khonggianmang.vn/

		2023-09-27T15:37:47+0700

		2023-09-27T16:40:19+0700

		2023-09-27T16:40:19+0700

		2023-09-27T16:40:19+0700